[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение Приобье

Октябрьского муниципального района

 Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	28
	»
	февраля
	20
	23
	г.

	№
	3

	п.г.т. Приобье

О гарантиях и денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании городское поселение Приобье

В соответствии со ст. 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», руководствуясь Уставом поселения, Совет депутатов городского поселения Приобье РЕШИЛ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании городское поселение Приобье, согласно приложению 1.
1.2. Размеры ежемесячных денежных вознаграждений лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании городское поселение Приобье, согласно приложению 2.
1.3. Положение о гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании городское поселение Приобье, согласно приложению 3.
2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов городского поселения Приобье:

- от 09.07.2012 № 29 «О гарантиях и денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования городское поселение Приобье»;

- от 13.02.2018 № 2 «О внесении изменения в решение Совета депутатов городского поселения Приобье от 09.07.2012 № 29 «О гарантиях и денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования городское поселение Приобье»»;

- от 25.04.2022 № 25 «О внесении изменения в решение Совета депутатов городского поселения Приобье от 09.07.2012 № 29 «О гарантиях и денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования городское поселение Приобье»».

3.   Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде в здании администрации городского поселения Приобье и в помещении библиотеки МБУ «КИЦ «КреДо», а также разместить на официальном сайте муниципального образования городское поселение Приобье в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации городского поселения Приобье по финансам Л.К. Дмитриеву.

Председатель Совета депутатов
  Глава городского поселения

городского  поселения Приобье
  Приобье

________________Е.И. Соломаха                                      __________________Е.Ю. Ермаков

Приложение 1

к решению Совета депутатов

городского поселения Приобье

                  от « 28 » февраля 2023 № 3
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДЕНЕЖНОМ СОДЕРЖАНИИ  ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПРИОБЬЕ

Положение о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании городское поселение Приобье (далее – Положение), регламентирует порядок и условия денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании городское поселение Приобье (далее – лицо, замещающее муниципальную должность).

1.Общие положения
1.1. Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, состоит из:

1) ежемесячного денежного вознаграждения;

2) ежемесячное денежное поощрение;

3) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

4) ежемесячной процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

5) районного коэффициента за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

6) премии по результатам работы за год;

7) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

8) иных надбавок в соответствии с федеральным законодательством.

1.2. Финансирование денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется за счет бюджета городского поселения Приобье.

1.3. Размер денежного содержания лица, замещающего муниципальную должность, отработавшего неполный рабочий месяц, определяется пропорционально количеству фактически отработанных рабочих дней в этом месяце, согласно табелю учета рабочего времени.

1.4. Денежное содержание, выплаченное в порядке и размерах, действовавших на день выплаты, возврату не подлежит, если право на него полностью или частично лицам, замещающим муниципальные должности впоследствии утрачено, кроме случаев возврата излишне выплаченных сумм вследствие счетных ошибок.

1.5. Денежное содержание выплачивается два раза в месяц в сроки, установленные Правилами внутреннего трудового распорядка администрации городского поселения Приобье.
2.Ежемесячное денежное вознаграждение

 2.1. Размер денежного вознаграждения лица, замещающего муниципальную должность, исчисляются с применением коэффициентов кратности к размеру базового должностного оклада.

2.2. Размер базового должностного оклада и коэффициенты кратности к размеру базового должностного оклада устанавливается в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

2.3. Размер денежного вознаграждения лицу, замещающему муниципальную должность, устанавливаются в соответствии с размерами ежемесячных денежных вознаграждений лиц, замещающих муниципальные должности, утвержденными приложением № 2 к настоящему решению.
         2.4. Размер ежемесячного денежного вознаграждения лицу, замещающему муниципальную должность, определяется решением Совета депутатов городского поселения Приобье.
2.5. Денежное вознаграждение лицу, замещающему муниципальную должность, устанавливается согласно штатному расписанию и утверждается распоряжением Администрации городского поселения Приобье.

2.6. Размер денежного вознаграждения лицу, замещающему муниципальную должность, индексируются в случаях изменения размера базового должностного оклада в порядке, предусмотренном законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

2.7. При увеличении (индексации) денежного вознаграждения лицу, замещающему муниципальную должность, его размер подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.
3.Ежемесячное денежное поощрение
3.1. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается в размере 2,35 от ежемесячного денежного вознаграждения.

3.2. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается за фактически отработанное время в календарном месяце.

3.3. Фактически отработанное время для расчета размера ежемесячного денежного поощрения определяется согласно табелю учета рабочего времени.

4. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу

за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
4.1. Лицу, замещающему муниципальную должность, допущенному к государственной тайне на постоянной основе ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается распоряжением Администрации городского поселения Приобье в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Ежемесячная процентная надбавка за работу

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
5.1. Ежемесячная процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях является гарантией лицам, замещающим муниципальные должности, проживающим на территориях с особыми природными и климатическими условиями, и подлежит обязательной выплате.

5.2. Лицу, замещающему муниципальную должность,  при исчислении денежного содержания выплачивается процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в размере, установленном законодательством Российской Федерации.

5.3.  Лицам, замещающим муниципальные должности, в возрасте до 35 лет включительно, прожившим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в совокупности не менее пяти лет, процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях к денежному содержанию выплачивается в полном размере с первого дня работы в органах местного самоуправления городского поселения Приобье.

5.4. Лицам, замещающим муниципальные должности в возрасте до 35 лет включительно, прожившим не менее года в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, и вступающим в трудовые отношения, процентная надбавка начисляется в размере 10 процентов заработной платы по истечении первых шести месяцев работы с последующим увеличением на 10 процентов за каждые шесть месяцев работы.

6. Районный коэффициент к заработной плате за работу

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
6.1. Районный коэффициент к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях является гарантией лицам, замещающим муниципальные должности, проживающим на территориях с особыми природными и климатическими условиями, и подлежит обязательной выплате.
6.2. Лицу, замещающему муниципальную должность, при исчислении денежного содержания устанавливается районный коэффициент в размере 1,7 в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 09.12.2004 № 76-оз «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, работающих в организациях, финансируемых из бюджета автономного округа».

7. Премия по результатам работы за год
7.1. Премия по результатам работы за год является составной частью денежного содержания лица, замещающего муниципальную должность, и выплачивается в порядке, установленном настоящим Положением.

7.2. Премия по результатам работы за год устанавливается распоряжением Администрации городского поселения Приобье в размере одного фонда оплаты труда. В случае полученной экономии фонда оплаты труда, размер премии по результатам работы за год максимальным размером не ограничен.

Конкретный размер определяется решением Комиссии по выплате премий лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании городское поселение Приобье при Совете депутатов городского поселения Приобье.
         7.3. Премия по результатам работы за год выплачивается в декабре текущего года либо не позднее первого квартала, следующего за отчетным годом.
7.4. Премия по результатам работы за год выплачивается за счет фонда оплаты труда пропорционально отработанному времени согласно табелю учета использования рабочего времени.
Размер месячного фонда оплаты труда для выплаты премии по результатам работы за год определяется исходя из суммы месячного денежного содержания, установленного в абзацах 1) - 5) подпункта 1.1 настоящего Положения.

7.5. Премия по результатам работы за год выплачивается лицу, замещающему муниципальную должность, проработавшему неполный календарный год по следующим причинам:

- избрание на муниципальную должность в текущем календарном году;

- расторжение трудового договора по инициативе работника, если заявление работника об увольнении по его инициативе (собственному желанию) обусловлено невозможностью продолжения им исполнения должностных обязанностей (выход на пенсию, переход на замещение другой выборной должности, перевод в государственный орган или другой орган местного самоуправления, длительная болезнь);

- истечение установленного срока полномочий.
7.6. В полном размере премия по результатам работы за год выплачивается при выполнении следующих условий:

- эффективное выполнение должностных полномочий;

- достижение целевых показателей, определенных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

- качественное, своевременное выполнение планов работы, решений Совета депутатов городского поселения Приобье по вопросам, входящим в компетенцию лица, замещающего муниципальную должность;
- квалифицированное и своевременное рассмотрение заявлений, писем, жалоб от организаций и граждан;
- соблюдение законодательства о противодействии коррупции;
- признания по результатам отчета за истекший год деятельность главы городского поселения Приобье, Администрации городского поселения Приобье удовлетворительной.
7.7. Размер премии по результатам работы за год снижается до 10 % в случае:
- допущения лицом, замещающим муниципальную должность, нарушения прав и законных интересов граждан;
- невыполнения в прошедшем году условий, предусмотренных подпунктом 7.6 настоящего пункта.
7.8.  Размер премии по итогам работы за год учитывается при исчислении средней заработной платы (среднего заработка) для всех случаев определения ее размера, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.

8.  Единовременная выплата

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
8.1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска является составной частью денежного содержания лица, замещающего муниципальную должность,  и подлежит обязательной выплате.

8.2. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска устанавливается в размере трех с половиной месячных фондов оплаты труда и выплачивается один раз в календарном году при уходе лица, замещающего муниципальную должность, в ежегодный оплачиваемый отпуск.

8.3. Основанием для предоставления единовременной выплаты является распоряжение о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

8.4. В случае предоставления отпуска по частям единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска может быть выплачена при предоставлении части отпуска, продолжительностью не менее 14 дней.

8.5. Размер месячного фонда оплаты труда для единовременной выплаты к ежегодному оплачиваемому отпуску лицу, замещающему муниципальную должность, определяется исходя из суммы месячного денежного содержания, установленного в абзацах 1) - 5) подпункта 1.1 настоящего Положения.

8.6. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается вместе с денежным содержанием за период ежегодного оплачиваемого отпуска.

Приложение  2
к решению Совета депутатов

городского поселения Приобье

от « 28 » февраля 2023 № 3
РАЗМЕРЫ

ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПРИОБЬЕ

	№ п/п
	Наименование должности
	Ежемесячное денежное вознаграждение  (руб.)

	1
	Глава муниципального образования, избранный на муниципальных выборах и осуществляющий свои полномочия на постоянной основе
	17763

Приложение 3
к решению Совета депутатов

городского поселения Приобье

от « 28 » февраля 2023 № 3
ПОЛОЖЕНИЕ

О ГАРАНТИЯХ  ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  ПРИОБЬЕ

1. Положение о гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном образовании городское поселение Приобье (далее - Положение) разработано в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», с целью социальной защищенности  лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании городское поселение Приобье, денежное содержание которых полностью финансируется из бюджета городского поселения Приобье.

Лицом, замещающим муниципальную должность в муниципальном образовании городское поселение Приобье, является глава муниципального образования городское поселения Приобье (далее - лицо, замещающее муниципальную должность).

2. Лицу, замещающему муниципальную должность, гарантируется:

         2.1. Единовременная выплата в связи с достижением возраста 50,55,60,65 лет в размере одного должностного оклада с учетом надбавок и районного коэффициента к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
2.2. Пособие при уходе на пенсию в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» при стаже муниципальной службы не менее 10 лет в размере одного месячного фонда оплаты труда.
2.3. Помимо предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами ежегодных основного и дополнительного оплачиваемых отпусков, отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 20 календарных дней.
3. Лицу, замещающему муниципальную должность, за счет фонда оплаты труда может быть выплачена материальная помощь в связи со смертью близких родственников (родителей, супруга (супруги), детей) в размере одного месячного фонда оплаты труда.

3.1. Основанием для выплаты материальной помощи является соответствующий правовой акт руководителя органа местного самоуправления муниципального образования городское поселение Приобье, изданный на основании заявления с приложением документов, подтверждающих факт смерти и родственные отношения.
3.2. Выплата материальной помощи производится в сроки, установленные для выплаты денежного содержания, а при наличии возможности - в более ранний срок.